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Životní událost a její význam pro volbu a realizaci sociálně pedagogické práce.

Abstrakt:

Ve své rigorózní práci se zabývám hledáním klíčových životních událostí, které

mohly sehrát stěžejní roli v rozhodnutí sociálních pedagogů, zvolit si pomáhání na

poli sociálních služeb, jako svou celoživotní profesi. Cílem mé práce je, na základě

reflexe vlastní praxe v oblasti pomáhajících profesí, analýzy odborné literatury a

zpracování a porovnání autentických životních příběhů respondentů v empirickém,

výzkumném šetření, najít možné souvislosti mezi přítomností určité události

v osobním životě a následným rozhodnutím, věnovat se pomáhání klientům

v oblasti sociální práce. Analýza výsledků kvalitativního výzkumu, provedeného

na základě hloubkového rozboru autobiografických materiálů, stejně jako

zaznamenání posloupnosti faktických životních událostí jednotlivých respondentů

a jejich porovnání, mě v závěru mé práce dovedly ke zjištění, že v životech

respondentů se objevují téměř shodné klíčové životní události, které vytvářejí

základy pro velmi podobné životní vzorce. Tyto životní události a jejich důsledky

stojí ve finále za rozhodnutím, věnovat se fyzicky i psychicky náročné sociálně

pedagogické práci, na profesionální úrovni.

Klíčová slova:

Životní událost, rozhodnutí, pomoc druhému jako smysl života, sebepřesah, osobní

možnosti a limity, vzorce životních drah, osobní život jako částečná reflexe

profesního života.

Life event and its importance for choosing and realizing social-pedagogical

work

Abstract:

In my rigorous work I deal with the search for key life events that could play a

crucial role in the decision of social pedagogues choose to assist in the field of social

services a life-long profession. The aim of my work is to find the possible

connections between the presence of a certain event in a personal life and the

subsequent decision based on the reflection of own practice in helping professions,

analysis of professional literature and the processing of authentic life stories of

respondents in the empirical research investigations, to help clients in the field of

social work. The results of qualitative research based on the in-depth analysis of

autobiographical materials and the recording of the sequence fo actual life events,

led to the discovery and thus supported the hypothesis of the theoretical part of the

thesis that almost identical key life events emerged in the life of respondents. These

life events and their consequences stand in the final behind the decision to engage

in physically and mentally demanding social pedagogical work on a professional

level.

Key words:

Life event, decision help to another as a sense of life, self-transcendence, personal

possibilities and limits, pattern of life lanes, personal life as a partial reflection of

professional life.
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PŘEDMLUVA

Od doby, kdy jsem pracovala na své diplomové práci, uplynuly čtyři roky. Po jejím

dokončení jsem byla přesvědčena, že v rámci zvoleného tématu „Naplňování

životních a profesních hodnot v sociálně pedagogické práci“, jsem v rámci

teoretické přípravy byla schopna najít mnohé odpovědi na otázky, které mě

k tomuto tématu přivedly, z osobních i profesních pohnutek; měla jsem za to, že

jsem získala přiměřený přehled o popisovaných jevech a jejich souvislostech.

Stejně tak jsem se domnívala, že závěry z provedeného kvalitativního výzkumu

přinesly mnohá objasnění, která jsem se snažila již delší dobu v rámci své profese

najít.

Během roků, které následovaly po dokončení studia, jsem se nadále věnovala své

profesi v oblasti řízení provozu a kvality poskytované péče v pobytových

sociálních službách a rozvoji lidských zdrojů v tomto oboru. Jak jsem si záhy

uvědomila, výraz „dokončení studia“ nevystihoval správně mou tehdejší ani

současnou situaci, a to ani v nejmenším. Jak čas postupoval a přibývaly mi různé

další pracovní povinnosti, rozšiřující mou zodpovědnost, uvědomovala si, že

souvislosti, které jsem při výkonu své profese objevovala a měla šanci si ověřovat

jejich nenahodilost a dobře detekovatelnou periodicitu, mají znatelně hlubší kořeny,

než jsem vyvodila ze závěrů své dosavadní práce v oblasti pomáhajících profesích.

Jak už jsem předznamenala, mně svěřené pracovní oblasti a kompetence se znatelně

proměnily, co do šíře i hloubky. To se stalo již během prvního roku po dokončení

diplomové práce a pokračuje až doposud. Ke kontrole provozu a řízení kvality péče,

přibyla zodpovědnost za nově vznikající zařízení, kam je třeba do prázdných, nově

postavených budov, přivést nové klienty, jejich rodiny, personál. Nastavení všech

provozních procesů, metodických postupů a standardů kvality, každodenního

pracovního systému, vedení jednání s mnoha institucemi, se všemi rodinami, které

mají zájem, abychom se postarali o jejich nejbližší, jež onemocněli neléčitelnou

nemocí – tomu všemu musí předcházet, podle mého názoru, nejdůležitější proces:

výběr a příprava nových kolegů z řad sociálních pedagogů, aktivizačních

pracovníků, pečovatelů, zdravotních sester, psychologů a dalšího personálu. Ve

chvílích, kdy jsem stavěla již třetí a čtvrtý tým pro další dvě, souběžně otevíraná,

zařízení, jsem si stále naléhavěji uvědomovala souvislosti, které jsem nacházela i
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při výzkumném šetření v rámci diplomové práce - nyní však jejich přítomnost

vystoupila velmi intenzivně a především, v jiném světle. Změnou vztahového

rámce mé práce, co se týče jejího obsahu, intenzity a zvýšené frekvence střídání

pracovních týmů, se mi posunul úhel pohledu na některá, dříve zdánlivě jasná,

fakta. Při mnohaměsíční, velmi náročné práci s novými kolegy a jejich potenciálem,

jsem zaznamenala, že se určité obecné situace, konkrétní schémata lidského

chování a jeho důsledky, řešení krizových situací, neuralgické body, začínají velmi

intenzivně opakovat – dělo se tak v různých časových rozpětích, v různých, na sobě

nezávislých, týmech, v různých zařízeních, bez ohledu na pohlaví, věk a vzdělání

pracovníků. V domnění, že tyto opakující se jevy vytvářím já sama, coby vedoucí

všech týmů, svými rigidními přístupy a syndromem tzv. profesní slepoty, jsem

systém své práce upravila a dále již cíleně sledovala, zda se různé situace promění,

co do jejich obsahu i kvantity výskytu. Nestalo se tak. V důsledku všeho popsaného

přišlo v mé profesi období, kdy jsem si opakovaně pokládala stále stejné, neodbytné

otázky:

- Z jakého důvodu přicházejí lidé žádat o práci u mě v zařízení, když u

mnoha z nich tato práce navodí psychický i fyzický kolaps?

- Proč se po těchto kolapsech ke své práci znovu a znovu vracejí?

- Kde se bere naopak u jiných citlivost a síla i ve chvílích vyčerpání?

- Proč naopak jiní po pár dnech dávají výpověď, i když předem věděli, o

jakou práci se jedná?

Všechny tyto úvahy mě dovedly k nekončící, palčivé vnitřní polemice, vedené

otázkami:

- Co mají za sebou?

- Čím vším prošli?

- Proč se nezávisle na sobě chovají velmi podobně?

Otázky, které vykrystalizovaly z mnoha měsíců a poté i let práce s lidmi, kteří

přicházejí instinktivně, bez zjevné příčiny nebo naopak velice programově a

s jasným plánem, do domů, kde tráví poslední roky života ti, kteří by bez pomoci

ostatních sami žít nezvládli.
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V diplomové práci jsem se zabývala hodnotami v osobních životech a profesi

sociálních pedagogů; jaké hodnoty zastávají, kde je nalézají v sobě i v okolí a jak

tyto celoživotní opěrné body, pro pracovníky v náročné oblasti pomáhajících

profesí, dlouhodobě fungují.

Výzkumné šetření diplomové práce, mě dovedlo k těmto závěrům:

- Pro výkon pomáhající profese se rozhodují lidé, kteří mají potřebu

nezištně pomáhat hluboce zakořeněnu ve své povaze.

- Motivací pro službu druhým, je jim nadčasovost jejich práce, její

morální a etická hodnota a silné vědomí lidské sounáležitosti.

- Osobní a profesní hodnoty pomáhajících se v mnohém podmiňují,

prostupují a vzájemně ovlivňují.

- Sebepřesah profesionálního pomáhání funguje velmi silně i jako

motivace – tou ovlivněni, upřednostňovali respondenti mého výzkumu

tuto profesi, před nabídkou lépe finančně ohodnocené práce, při níž by

ale museli obor sociálních služeb opustit.

Všechna uvedená zjištění byla průkazná a potvrzovala jak teoretickou část práce,

tak i mé tehdejší osobní profesní zkušenosti. S odstupem času jsem si uvědomila,

že tyto hodnoty a postoje sociálních pedagogů jsou však výslednicí čehosi ještě


[…]


(a s motivacemi a pohnutkami, které uvádím ve výsledcích výzkumu) nebo

instinktivně, bez racionálního vědomí, vstoupí na pole pomáhajících profesí. V tu
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chvíli je sociální pedagog ve fázi své životní dráhy, kdy pod vlivem klíčové,

v drtivé většině případů traumatizující, životní situace, částečně zpracoval a

překročil vlastní psychické zranění a díky změnám, které proběhly v jeho chápání

a prožívání, se životní vzorec začíná přibližovat k profesnímu. Strategie jednání,

která se odvíjí ze všeho popsaného, se následně projeví jako přerámování způsobu

života, volba profese s intenzivní přítomností lidství a blízkosti a ve způsobu

výkonu práce – ten se téměř vždy blíží limitu fyzických a psychických možností

jedince a hraničí se dobrovolným sebeobětováním se.

Jedním ze závěrů empirického šetření byla také velmi silná frustrace respondentů

ze současného fungování společnosti a mezilidských vztahů, proto dalším

výrazným rysem konání sociálních pedagogů se ukázalo být prosazování lidskosti

a opravdovosti, které se z mnoha oblastí lidské činnosti zcela vytratily. Jako

výsledky celého procesu utváření životních cest respondentů, změn v jejich

trajektoriích a důsledků těchto změn, následně z analýzy všech materiálů

vyplynulo, že stěžejní životní situace a následně učiněná důležitá životní

rozhodnutí, vedou k nalezení profese, která se stane oporou a náhradou ztracené

rodiny. Životní a profesní vzorce se tím někdy stanou komplementárními, někdy

bohužel začnou stravovat a deformovat jeden - druhý.

Rozhodování o profesním směřování je jistě vedeno u různých lidí, různými směry

a prostřednictvím různých subjektivních pohnutek. Nad nezměrné množství

takovýchto trajektorií, které běží jako žilní pleteň celou společností, vyvstává jiné,

a svými motivacemi značně se odlišující, řečiště pomáhajících profesí. Záměrem

mé rigorózní práce bylo poukázat na konkrétní pomáhající profesi. Sociálně

pedagogická práce má ve společnosti svou neopominutelnou důležitost, své

postupy a své výsledky. Má také své souvislosti, stojící v pozadí a bez povšimnutí.

Prostřednictvím výsledků provedeného výzkumu, založeného na odborné praxi,

empirii a na reflexi obsáhlého biografického materiálu, jsem chtěla poukázat na

fakt, který se mi opakovaně potvrzoval prostřednictvím stovek lidských osudů

mých kolegů, sociálních pedagogů, během deseti let naší spolupráce. Za

rozhodnutím vybrat si profesi sociálního pedagoga, stály ve všech případech

osobní, silné, lidské příběhy každého pracovníka, které znamenaly neuralgický bod

po celý zbytek osobního profesního života. Za profesionální snahou pomáhat,

pečovat, ušetřit ostatním trápení, učit je najít si svou cestu, ochránit je před ztrátou
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života nebo jim pomoci v klidu zemřít, stojí hledání ztraceného lidského dobra,

ztracené rodičovské lásky, zažitá absence pomoci, vlastní hluboká trápení a

traumata - hledání světa, kde dobro vítězí nad zlem.

Tito profesionálové hledají dobro a lidskou sounáležitost, o které sami jednou přišli,

poskytováním pomoci a péče. Často je tato snaha natolik silná, že sami podlehnou

syndromu vyhoření, fyzickému a velmi často psychickému kolapsu. Protože léčit

silnou vnitřní bolest a syndrom“ hladového srdce“, poskytováním péče ostatním, je

navýsost ušlechtilou, ale nejistou cestou.

Cílem mé rigorózní, stejně jako předešlé diplomové práce, bylo také upozornit na

důležitost a nezastupitelnou roli sociálně pedagogické práce v lidské společnosti.

Na její neprávem opomíjené přínosy a v mnoha ohledech trestuhodnou

podhodnocenost. Mám za to, že je třeba stále upozorňovat na lidské kvality

pomáhajících sociálních pedagogů, na jejich značnou fyzickou a psychickou

odolnost, obrovskou míru empatie a hluboké vědomí lidské sounáležitosti, často

nesouměřitelné s pracovním nasazením zástupců jiných profesí.

Je jistě pravdou, že mnoho lidí projde ve svém životě klíčovou událostí, která má

fatální dopad – člověk pod jejím vlivem přehodnotí svůj životní vzorec a změní

směr své životní dráhy. Ne každý z těchto lidí se rozhodne pod vlivem klíčové

události vybrat si pomáhající profesi na poli sociální pedagogiky. Ale je

empirickým faktem, že každý sociální pedagog - účastník mého výzkumu - zažil ve

svém dětství a mládí fatální životní událost, která měla prokazatelný vliv na jeho

rozhodnutí, najít své profesní uplatnění ve zmíněné oblasti pomáhajících profesí.

Charakter této události byl ve 2% silně pozitivní, v 98% šlo o událost traumatizující.

Pod vlivem této klíčové životní události je v této oblasti pomáhajících profesí

specifickým jevem, že osobní a profesní dráha splynou v jednu linku nebo profesní

dráha pohltí tu osobní.

I když tento fakt dá vzniknout často devastujícímu životnímu vzorci, snaha o

zvládnutí vlastního psychického zranění, cestou služby pro druhé, je významnou

sebezkušeností, s přesahem do celé společnosti. Snahou vystoupit ze sebe a

posunout svůj vlastní zážitek do jiné roviny – snahou, která plně dokládá platnost

jedné z hlavních myšlenek V. E. Frankla: „Kdo stále myslí na sebe, kdo neztrácí

z očí egoismus, kdo chce být pořád naplněn, není naplněn. Kdo je ochoten zapřít
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své ego, ztratit jej, protože se mu zdá něco větší než vlastní nepatrné Já, nalezne se,

pokud se ztratí v druhých.“ (Frankl, Lapide, 2000).
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