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Rigorózní práci nazvanou Životní událost a její význam pro volbu a realizaci sociálně

pedagogické práce prezentuje 123 stran textu, následuje seznam literatury uvádějící 48

položek (25 tištěných, 23 elektronických zdrojů a 7 příloh). Věcný obsah posuzovaného textu

se dělí na Teoretickou část, obsahující 5 kapitol, a Empirickou část, čítající 3 kapitoly, po kte-

rých následuje diskuse a závěr. Zvolené organizační členění práce je obvyklé a po formální

stránce v pořádku.

Autorka práce, Mgr. Markéta Lindová, vybrala pro rigorózní práci originální téma, které je

společensky zajímavé a prospěšné - životní událost. Zabývá se hledáním klíčových událostí,

které mohly sehrát stěžejní roli při rozhodování sociálních pedagogů zvolit pomáhání

v sociálních službách jako celoživotní profesi. Tématem životních událostí a jejich významem

se autorka práce zabývá dlouhodobě. Ve svých šetřeních, uskutečněných v rámci zpracování

své rigorózní práce, navazuje na práci diplomovou.

Předmět badatelského záměru je reflektován v cílech práce, cituji: Rigorózní práce: „…klade

si za cíl ukázat, jakou roli hraje životní událost při volbě a realizaci sociálně pedagogické

profese.“ (s.13) a cílem: „…rigorózní práce bylo na základě reflexe vlastní praxe a analýzy

odborné literatury a zpracování příběhů respondentů najít souvislosti mezi přítomností

určité události v osobním životě a následným rozhodnutím věnovat se pomáhání klientům

v oblasti sociální práce.“ (abstrakt)

Teoretická část práce je vytvořena na základě analýzy odborné literatury a dalších zdrojů,

v šesti kapitolách teoretické části autorka zpracovala okruhy úzce související s výzkumným

šetřením.

Základní pojmy, které se vztahují k problematice sociálně pedagogické práce a filosofický

kontext utváření životního konceptu autorka vymezuje v první kapitole.

V kapitole druhé se autorka zaměřuje na obsah pojmu životní událost – jak v perspektivě

interdisciplinární, tak metodologické.

Problematika utváření vzorců životních drah, charakterizovaných čtyřmi základními

dimenzemi (délka, šířka, výška a váha) a charakteristika jedinečnosti životního vzorce je

zpracována v kapitole třetí.

Osobní hodnoty v kontextu vytváření životních vzorců, včetně konkrétního zaměření na

osobní a profesní hodnoty sociálního pedagoga, autorka zařadila do čtvrté kapitoly. V rámci

historického kontextu je pozornost věnována roli hodnot v lidském životě a jejímu podílu

na utváření životních vzorců. Nastíněna je zde též problematika svědomí jedince.

Pátá kapitola obsahuje zamyšlení autorky nad prožitými událostmi jedince a jejich vlivem na

výkon sociálně-pedagogické práce. Prostřednictvím přirovnání ke kartám a zrcadlu je ilustro-

ván determinující vliv osobního života na výkon profese.

Závěrečná šestá kapitola teoretické části práce logicky ústí v otázku zpětného vlivu (zpětného

rázu) výkonu sociálně pedagogické práce na formování vývoje osobního života pomáhajícího.

Upozorňuje na zneužití moci vychovatele i na jeho konfrontaci s pocitem vlastní bezmoci.

Empirická část

Cíl empirické části není explicitně uveden, ale lze ho vyvodit z následujících textů: “ …pomocí

zkoumání životních situací nechat vystoupit konkrétní životní události respondentů, klíčové

i vedlejší a poukázat na jejich vliv a… nechat tak vyplynout svébytné, originální vzorce, podle

nichž respondenti žijí svůj život“. (s.64) Cílem empirického výzkumného šetření bylo najít

možné souvislosti mezi přítomností určité události v osobním životě a následným roz-

hodnutím věnovat se pomáhání klientům v oblasti sociální práce. Záměrem autorky bylo

poukázat srovnáním různých životních vzorců a životních drah na podobnosti a rozdíly.

Cílem výzkumu bylo exponovat životní příběhy a názory skupiny pracovníků a poukázat

na možné souvislosti životních událostí a profesních drah sociálních pedagogů a pedagožek.

K realizaci výzkumného biografického šetření autorka využila adekvátních nástrojů -

kvalitativní strategii výzkumu, metodu narativního polostrukturovaného rozhovoru

a pozorování. Sběr dat probíhal od dubna 2017 do prosince 2018. Výzkumný vzorek tvořilo

50 respondentů - sociálně pedagogických pracovníků - z pěti sociálně pobytových zařízení,

data byla zpracovaná metodou otevřeného kódování. Analýza získaných dat byla provedena

pomocí kódovací techniky zakotvené teorie. Vysokou úroveň provedení dosvědčuje tabulka

kategorií a kódů, zařazená v příloze práce. Na základě výsledků provedeného výzkumu

vyplynulo, že klíčová životní událost plní funkci výhybky v životní dráze člověka, a různé

životní události mají za následek vytvoření podobných životních vzorců. Dominantní část

výzkumného šetření spatřuji v biografickém výzkumu metodou konstantní komparace, kdy

se autorce podařilo realizovat pozorování i hledání rozdílů a podobností ve všech rovinách

práce s daty. Dále byla provedena analýza a v rámci otevřeného kódování přiřazeny induk-

tivní kódy. Specifikována byla rovněž sociálně - pobytová služba - domovy se zvláštním

režimem. Oceňuji pečlivou a podrobnou interpretaci dat.

K obsahu práce mám dílčí připomínky, které však nediskvalifikují práci v celém nahlížení.

K těmto připomínkám nechť se autorka vyjádří při obhajobě práce. Dílčí nedostatky rigorózní

práce spatřuji v pochybeních v práci s citačním aparátem, které se projevují ve 4 oblastech:

- zdroje nejsou uvedeny v souladu s požadovanou normou: s.8, s.11, s.15, s.25

- chybějící zdroje v seznamu elektronických zdrojů: s.31, s. 33, s.14-17, 20-23

- chybějící čísla stran u přímých citací: s. 16, 19, 20, 29, 36, 50, 53

- autoři, v textu citovaní, nejsou uvedeni v seznamu zdrojů: s.15, 23, 25, 36, 37, 40, 41, 53, 59

- chybějící citace: s. 54-58, s.61-63

Otázky k obhajobě:

1. Na s. 65 jsou uvedeny čtyři výzkumné otázky, v diskusi nad výsledky výzkumu

na s. 111- 114 je jich uvedeno pět. Vysvětlete, prosím.

2. Jaké typy životních událostí, plynoucích z výsledku výzkumu, považujete za zásadní

v sociálně pedagogické práci?

3. Co pokládáte za hlavní přínos výzkumu?

4. Jaké vidíte možnosti aplikace výsledků Vašeho výzkumného šetření do praxe?

Závěr

Lze konstatovat, že se autorce podařilo naplnit stanovené cíle, ze zpracování výzkumného

šetření vyplývá, že se autorka v řešené problematice orientuje. Za dílčí nedostatek předlo-

žené rigorózní práce považuji práci s citačním aparátem.

Práci doporučuji k obhajobě a po adekvátním zodpovězení předložených otázek je možné

hlasovat o udělení titulu PhDr.

V Praze 11. 2. 2021 PhDr. Daniela Sedláčková, Ph.D.